Dioscoridis Græcis verbis. Quænam porro illæ uvæ sunt in Thelygono oleæ floribus similes, divinare nequeunt, an de flore accipiendæ; Atqui paulo post Dioscorides de flore dixit, ἀνθος λευκός. Addit Neophytus, λευκός, στυχευόδης. Nec de semine potest accipi, Nam sequitur apud eundem de semine. Dolendum phylli non meminisse Oribasium, aut Serapionem; ut quæ vera sit Dioscoridis lectio, vix afferi possit. Nam cur veterem hanc lectioñ magis, quam Plinii, aut vulgarem probem, non video. Βρύον Plinjus uvas floribus oleæ similes vertit; quod βρύον in lauro, populo alba ac plerisque aliis, uam denotat. Βρύον etiam, ut alibi dixi, ab eadem ratione & forma oleæ est flos. Hinc uvas floribus oleæ similes dixit, cum rectius oleæ florí comparasset: falsissimum est, voluisse Dioscoridem natale solum commune musco & Thelygono esse, quamvis in petris nascatur; A verò etiam multum recessit antiquarius Dioscoridis, qui simile musco Thelygonon tradidit, ac pro phyllo pingit lycopodium vulgo dictum, vide Cordi herbarium. Utrumque experientiæ & autopœi refragatur. Doctiss. Saracenus restituit ex Theophrasto (quamquam aliud est phyllo præceptoris, ac depravate αὐχέντερον legatur.) οὐαστρι βρύον ἵξον αὐχέντερον, τὸ ἢ φύλλον χλωρότερον. Idem vocem Græcam servat, idque quod bryon sæpe nihil habeat cum musco commune. Utrumque probo, nisi quod vocem χλωρότερον, non viridiū; vel magis herbaceum, ut Plinjus, verum pallidius interpretor. Nec male fortassis restituetur οἰς φύτει βρύον, ἵχον καὶ τὸ φύλλον χλωρότερον, id est, instar bryi, vel oleæ floris quid serens, foliumque habens oleæ pallidius. Utrumque enim phyllo folia fert plane oleæ colore, crassitie & figura, portulacæ marinæ magnitudine, glauca, & quam oleæ aut salicis, pallidiora, numerosa, incana, lanuginosa, mollia, bina semper certo ordine, & per intervalla disposita, acidi ac falsi gustus, caules rigidos, quadratos, cubitum altos, & colores, in multis diductos polii modo alas. Fæminæ (alii marifici phylli nomine, Dioscoridis corrupto codice decepti, descripserunt) flos est oleæ modo muscosus, & ex herbaceo pallescentis (αὐχέντερον) coloris, qui longis, tenuibusque inter folia petiolis infidet, (quos in marifice, ut addita ostendit tabella, vix videre licet, fructu statim ex alarum cavis nascente) semen rarò admodum perficit, quod globulis admodum exiguis, nunc binis, modò etiam pediculis inhærentibus continetur; sed adeò rarò semen fert, ut Doctissimi tradant Botanici, florem nullo feminis relicto vestigio defluere:

Phylon thelygonon.

Phylon arrhenogonon;

Hæc satis ostendunt, Saracenum recte, & ex mente Dioscoridis codicem corrixisse. Illud tamen ob ei potest, Dioscoridem bis de flore egisse. Non dubito quin vocem αὐχέντερον sciolius quispiam adjecerit, scripsit enim οὐρανὸν λεπτὸν, μικρόν, ὥσπερ μύκων. Quod Plinjus, semen album, papaveris modo verit. Scribendum semen parvum, papaveris modo. Utraque tamen lectio tolerari potest, quod globuli isti pallent. Nihil igitur mutant viri docti; quod Theophrasti οἱ καρποὶ οἱ περὶ θηλυγόνος — αὐχέντερος τὸ δέ αρρενογόνον. Pallidum igitur sive album semen Thelygoni, sed pallidius arrhenogoni, semen etiam Thelygoni cinerei coloris est ab initio; quod postea in cæruleum mutat. Sed hodier n. her-

barii, dicent. Ergo non album erit, & vera inquiet nostra est correctio. Duo hic notanda, ac primum quidem, quod Plinius Dioscoridem sequatur, non Theophrastum, cuius, ut modo dicam, utrumque phylon à Dioscoridis diversum est, alterum, quod non omnes herbarii de thelygono hoc tradant, sed ita tantum, qui Dioscoridis depravato codice decepti sunt. Doctissimus enim Clusius satis aperte mari illud adscribit, uti paulo infra dicam. Ceterum in vetustissimo exemplari Lacuna scribi ait, καρπὸν λεπτὸν, μικρὸν ἀστεροῦ μῆκον. Doctiss. Salmasius καρπὸν μικρόν, ἀστεροῦ μῆκον. Sciolus quispiam cum ignoraret βρύον de flore intelligendum esse, ac Dioscoridem videret fructum describere (καρπὸν) mutavit in λευκόν, & præposituit αὐθόν. (Quod autem Neophytus dicat φύλλα περγάνη, λεπτὸν ἄστερον id fecit, quod spicæ instar fœminæ sit flos; qualis etiam oleæ, ut icon ostendit.) Ceterum fructum parvum & tenuem cur dixerit Dioscorides, ex descriptione jam allata quilibet facile animadvertere potest. Καυλὸν, inquit, λεπτὸν, βρύον. Tenuis quidem est caulis, sed non levis. Cubitalis enim nisi solo cœloque hoc adscribere cipiām placeat. Vox βρύον suspecta est. Puto Dioscoridem scripsisse, καυλὸν λεπτὸν, πίτην βρύον. Plinius, caule tenui, radice parva. Et hoc quidem experientia comprobat. Radix enim minimi digiti crassitudinem & longitudinem, nonnunquam æquat, duraque est, & lignosa, in multis ramulos fissa. Arrhegōnon antedicto simile tradit Dioscorides, sed semine differre. Ξεινοὶ δὲ ὄμοιοι ἀλεῖαι εἰσιας, βοτρυῶδες. In optimo libro scribit Doctiss. Salmasius legi, ξεινοὶ δὲ ὄμοιοι ἀλεῖαι εἰσιν καὶ ἀλεῖαι βοτρυῶδες. Nullum mihi relinquitur dubium, quin codex sit corruptus, & vulgatam si servamus lectionem, durius nimium accepit verbum αὐθόν, pro eo nempe quod flor succedit, nimirum incipientis olivæ rudimento, frustra in olea florem quæsiverit quis, si sponte deciderit. Saracenus, ξεινοὶ δὲ ὄμοιοι τὸν εἰσιν καὶ ἀλεῖαι βοτρυῶδες. Habet enim racemosum quid, ei quodammodo simile, quod postquam defloruit olea, primum emergit & conspicitur. Hæc quanquam non displiceret lectio, magis ramen arriet Doctiss. & nunquam satis laudandi Claudius Salmasius correctio; quod ad antiquam lectionem proprius accedat. Ιχεὶ δὲ ὄμοιοι ἀλεῖαι εἰσιν καὶ ἀλεῖαι βοτρυῶδες. Olea βοτρυῶδες est dum floret, quippe flos ejus instar βότρου, & βρύον in hoc florū genere, idem est quod βότρου, ut εὐγένεια βότρου & βρύον idem. Δάφνης βοτρυῶδες & βρύον. Simile igitur arsenogoni semen ἀλεῖαι βοτρυῶδες quum defloruit, hoc est εὐγένεια βότρου, quando in fructum formari incipit. Notandum Dioscoridem non satis exactè harum plantarum descriptionem dedisse. Semine enim utrumque differre ait, cum Thelygonon semen raro ferat, sed florem bryo sive flori oleæ similem, semenque quod raro ostendit globulis contineatur, æque similibus olivæ fructui ex flore tantum non exeunti: contra arsenogonon florem nullum pròducit, sed statim fructum ex alarum cavis profert. Etenim juxta ramulos, minimi nascuntur globuli, uno & eidem pediculo inhærentes, ut in Mercuriali mari, vel, uti Dioscorides, fructus sicut olivæ, cum primum ex bryo sive flore emergit, geminus, testiculi hominis instar, quo continetur semen rithymali semini non dissimile, rotundum, cinereti initio coloris, qui tandem ad cyaneum vergit. Ex mari hoc semine utrumque genus nasci, quemadmodum in Mercuriali, spinaceis, cannabi & similibus accidit plantis, doctissimorum est opinio. Utrumque phylon calidioribus in regionibus, in quibus sponte provenit, totum incanum est, & quodammodo tomentitum, longeque minoribus foliis, quam in frigidioribus; in quibus raro vivax est. Illud etiam utrique commune, cum Mercuriali, cynocrambe & heliotropio minore, ut erutæ radices, temporis successu cœruleum colorēm contrahant. Utrumque nascitur multis Hispaniae & Galliae Narbonensis locis, secundum vias, ubi Aprili, interdum eriam maturius floret, in Belgica vero non nisi æstate, ait Clusius, nobis flores dedit, & singulis annis ex semine deciduo novas plantas produxit. Semine tantum differre marem à fœmina, inquit Dioscorides. Quod non omni ex parte verum. Nam fœmina caulinis constat infirmioribus, numerosioraque habet folia. Hæstenus de phyllo Dioscoridis. Ab hoc diversum est Theophrasti. falluntur viri docti qui putant Dioscoridem à Theophrasto in descriptione βρύον, sive floris, vel feminis differre. Sed corruptum codicem Dioscoridis esse jam ostendimus, ac diximus ma-

rem fœminamque eodem modo ab utroque delineari. Ex antiquo enim codice probavimus, maripari fructum similem esse olivæ quæ defloruit, & cum fructus rudimentum ostendere incipit. Idem testatur Theophrastus, referre olivæ deflorefcentis fructum, sed instar hominis testiculos cohætere geminos. Descriptio rem ita se habere satis clare docet, in mariparo binos globulos eidem inhærentes pediculo, pro fructu inter folia enasci. Sed aliud phylon est Theophrasti, aliud Dioscoridis: utriusque fructus geminus instar testiculorum semper nascitur, & simile est olivæ, ubi primum ex flore exit. Quod Plinius nimis breviter, obscurè, & fortassis minus etiam recte ita reddidit, arrhenogonon à Thelygono semine oleæ nec alio distare. Simile quidem utriusque maripari baccæ oleæ primum è flore emergentis, sed geminum semper unique pediculo inhærens, cū fœminæ sit instar βρύος floris oleæ, hoc est ita confertim nascitur, ut flos oleæ, quum arsenogoni tantum geminum proveniat. In floris itaque vel seminis, ut scribit Dioscorides, delineatione uterque satis convenit, attramen diversum est Dioscoridis à Theophrasti phylon. Dioscorides oleæ folio describit, ocimi Theophrastus. Nec mendi ulla suspicio esse potest, quippe Plinius alias inquit phylon describere folio oleæ, alias ocimi. Theophrastum & Dioscoridem quin intelligat, extra omnem controversiam est. Quale ocimi folium sit, quale oleæ supra diximus, nec hic repetere necesse. Illad dixisse sufficerit quod Dioscorides & Neoterici Mercuriale, quæ phylon est Theophrasti, folia ocimi habere tradant. Mercurialis enim Dioscoridis omnes habet eas notas, quas tribuit Theophrastus phyllo, ita ut ovum ovo similius esse nequit, & quod magis est, eadem de Mercuriali tradit Dioscorides, quæ Theophrastus de phyllo. Dioscorides lib. iv. cap. 191. de Mercuriali. Δοκεῖ οὐ μή τῆς θύλακος φύλλα λεῖα ποιεῖσθαι, καὶ τοσοῦτης μετὰ τὴν κατάστασιν τῶν αἰδοῖος, Σόληνθι θύλακος ποιεῖσθαι, τὰ δὲ Εἴρηνος ὄμοιοι ἐπιπλεύσαντες ἀρρενόρροντα γίνεσθαι. Creduntur autem folia trita si bibantur, atque etiam à purgatione menstrua verendis admoveantur, ut fœmine concipiāntur facere; maris etiam folia similiter usurpata, ut masculi gigantur efficiere. Accedit quod Mercurialis utriusque apud Dioscoridem descriptio, eadem sit quæ phylli apud Theophrastum, Λινόζωτος, inquit, οἱ δὲ παρθένοι, οἱ δὲ εὐεῖς βοτρύων καλέσον, ξειναὶ τὰ φύλλα ὄμοια ὀκίνη, τοὺς τὰ τῆς ἔλευσιν, ἀλεῖαι δὲ πλευραὶ κλανία διγόνατα (Ald. Αλεύρωστος) μεριζόλια πολλὰ, πυκνὰς ἱκόντες. τὸ δὲ πυρπόλινον οὐ μία θύλακος βοτρυοῦδε τὸ πολύν. οὐ δὲ ἄρρην στόχος τῶν πεταλῶν μικροῖς, ερυγύλοις, ἀστερὸς σχήματος δύο πετσετείσα. ὄλθε δὲ οὐ δέημοντος πετσετείσα, οὐ δὲ μετέων. καθέτησθαι δὲ παρθένοις κατέψησθαι, καθεψόμεναι δὲ εἰς ψέσην, οὐ πομπέας Εἴρηνος αὔγετο καλῶν οὐδὲ ιδεύσασθαι. δοκεῖ δὲ τὰ φύλλα τῆς, &c. Id est. Λινόζωτος, aliqui parthenion, alii Mercurii herbulum appellant; folia habet ocimi helixing cognata, sed minora, ramulos duplices geniculorum modo cinctos, & alarum cavis, multis, iisque densis præditos, mari vero juxta folia, parvum ac rotundum ceu binos testiculos una coherentes. Totus autem frutex dodrantalis est, aut etiam major, utraque aluum ciet, si olerum vice mandatur, cocta vero in aqua, eporo jure, bilem aquosaque dicit. Creduntur autem, &c. Plinius lib. xxv. cap. v. Linozostis sive parthenion Mercurii inventum est, ideo apud Graecos Hermopoan multi vocant eam, apud nos omnes Mercurialem: duo ejus genera masculus & fœmina, quæ efficiat, caule cubitali, interdum ramoso in cacumine, ocimo angustioribus foliis, geniculis densis, alarum cavis multis, semine in geniculis dependente, fœminæ copioso. mari juxta genicula stante rariorū ac brevi contorto que, fœminæ soluto & candido. Folia maribus nigriora fœminis candidiora, radix supervacua prætenuis. Nascuntur in campestribus cultis, mirum est quod de utroque eorum genere prodit, ut mares gigantur hanc facere, ut fœminæ illam. Hoc contingere si à conceptu succus protinus bibatur in passo, edanturque folia decocta ex oleo & sale, vel cruda vel ex aceto. Quidam decoquunt eam in novo fidili cum heliotropio, & duabus aut tribus spicis, donec decoquatur, decoctum dari iubent & herbam ipsam in cibo, altero die purgationis, mulieribus per triduum, quarto die à balneo coire cas. Hippocrates miris laudibut in mulierum usu prædicavit ea. Theophrastus, Dioscorides mares fœminamque fructu tantum differre ajunt. Addit Plinius, etiam folio. Sed singula examinabo. Theophrastus duo phylli inquit genera masculum & fœminatum.

Mercurialis duo etiam genera esse, scribunt Dioscorides & Plinius, ac alteram marem, alteram foeminam vocant. Addit Dioscorides tertiam cynocramben, de qua paulo infra. Urumque magister simile refert, speciemque habere ocimi. Idem Dioscorides nisi quod paulo accuratus describat, fruticem esse dodrantalem, aut majorem, ramulos duplici geniculorum modo cinctos, & alarum cavis densis, ilisque multis praeditos; folia esse ocimi helxine cognata, sed minora; intellige quam helxines. Plinius maris folia nigriora, foeminae candidiora esse tradit, quod nec Theophrastus, nec Dioscorides. Et satis quidem planè contra mentem Theophrasti, qui similia esse tradidit. Quod & autopria docet. Quam enim Plinius coloris tradit differentiam, hactenus animadvertere non licuit. Falsum etiam, quod ait angustioribus esse, quam ocimi foliis. Rectè Dioscorides ad helxines five parietariae magnitudinem, sed minoram dixit. Plinium decepit, quod id quod Dioscorides de parietaria tradidit, de ocimo intellexit. Utraque porro Mercurialis adeò per omnia sibi (femine excepto) similis est, ut qui alteruram cognorit, ambas noverit. Utique caules quadrati, leves nonnunquam teretes teneri, inter nodi aliquot geniculati, ad instar parficiariæ dodrante altiores, subinde cubitales, in ramulos distributi, folia circa hos complura, lata, oblonga, acuminate, ad parietariae accendentia; sed tamen leviora, virentiora, ac per margines serræ modo incisa, ocimi majoris satis similia, subnitrolo sapore, & nonnihil viroso, succo multo porraceo purgante & medicato, ad multa per quam utili. Semen utriusque diversum tradit Præceptor; idem Dioscorides. Foeminae fructum Theophrastus instar βεργίων virentis inquit, id est oleæ florentis similitudine. Dioscorides βοτερωνδην οὐ πολὺ. Oleam βοτερωνδην duci, dum floret, supra dixi. Quippe flos ejus instar βοτερωνδην. Bótevus in racemum confertæ coacervareque plures sunt uvæ. Βοτερωνδην οἴνοι ab arbores racematum fructificantes. Oleæ flos racemosus, muscosus, albidos, inde βοτερωνδην & βεργίων vocatur. Αἰχθόπεργίων inquit Theophrastus, sed corruptus est codex, κλαυστραγή legendum: herbacei magis coloris est foeminae fructus. Inde colligo, Plinium in phylli descriptione partim Theophrastum, partim Dioscoridem sequutum, atque ita duas confundisse plantas. Semen Mercurialis foeminae (idem Plinius ait) copiosum, solutum & candidum. Tale nihil Dioscorides. Solutum esse non negamus, sed candidum inficias imus. Reprehenditur Theophrastus, quod semen tribuerit phylli foeminae, quum delineatio quam de semine tradit, de flore intelligi debeat. Sed hi phyllo Dioscoridis & Theophrasti idem esse putant. Supra phyllum foeminae Dioscoridis raro semen ferre dixi. Mercuriali, inquiunt recentiores, foeminae, veluti exiguae spicæ sunt (ut non ineptè de phyllo Neophytus αἴθος σταχυούς λεπτός) in quibus racematum muscosi tenues cohærent flosculi, herbacei, absque fructu, nulloque semine succedente, pereentes. Pro Theophrasto dicendum, ex flore hoc deciduo, etiam terra commisso novas produci plantas, unde colligitur vel seminis vicem præstare, vel semen adeò minutum proferre, quod visum fugit. Illud autem semen vocari & esse, ex quo nova nascitur vere proxima, vel vere sato, planta, extra duibium est. Maris fructum Theophrastus ait esse, instar oleæ jam primum ex musculo flore emergentis, & addit geminum esse. Dioscorides parvum, rotundum, ceu binos testiculos referentem ait τοῖς τοῖς πτεράδοις ἡ νέτα folia; seu potius foliorum pediculos. E sinu enim foliorum prodeunt; quod Plinius loco juxta pediculos stante dixit. Sed quod maris semen breve, contortum, rarum esse scribit, præter Græcorum mentem & veritatem est. Græci enim parvum, rotundum, duorum testiculorum figura dixerunt. Contortum dicitur, id quod quum sequitur, non convenit cum superiore, vel contortæres, dicuntur perplexæ & perturbatae, & sibi ipsis minimè cohærentes. Βοτερωνδην grammatici expoununt, racemi in modum collectus & contortus. Quod de foemina, non de mari tradiderunt Græci. Maculae Mercuriali è sinu foliorum in brevibus ac tenuibus pediculis bina cohærentia prodeunt semina, ad aparinæ & formam & asperitatem accendentia, compressiora tamen, in quorum singulis unicum semen parvum, ac rotundum. Mercurialis utraque in hortis olitorii, vineis, aliisque locis humidis ac umbrosis non infrequens. Viget tota æstate, hyeme ut plurimum intercidit.

Tradunt si manus succo Mercurialis, hybisci, portulæque muniantur plumbum liquatum impune tractari posse. Quod hoc si verum; (penes auctorem sit fides,) præstant partim quod frigiditate sua hebetem sentiendi facultatem reddant, partim quod lentore manum quasi tunica muniant ac vestiant, ne ignea vis penetret; tum etiam quod metallum fusum obductam manui lenitatem, ac viscositatem, facilius dilabatur, minusque hæreat, quam ut subire in carnem cutemque calor valeat: Qua de causa alibi Aristoteles eos calidæ aquæ perfusionem minus sentire ait, qui uncti sunt oleo. Quilibet per me ut id experiat licet, ego fidem non adhibeo. Quod videam solari succum hoc non præstare, cum tamen frigidorem, glutinosoremque succum habeat. Fabulosum non minus puto, quod tradunt à mari mares, à foemina admota pudendis foeminas generari. Interea tamen sine periculo hujus experimentum capere licet. Hac de causa ιερα μίαν vocarunt herbam alioquin vulgarem & vilem, quæque, ob nimiam solvendi vim alioquin pro maledicto est. Sed de Mercuriali utraque satis. Tertia sylvestris est. Hanc Dioscorides describit his ferè verbis cap. 192. lib. 4. Κύμα ή κυνοκορμόν, οἱ ἢ λινόζωσις αἴρεια ἄρρων, καύλιον ἀνιπτον διατημασιον, τρυφισθή, ωστλεικην. Φύλλα μεφιζην πολύσπειρον κισσών, ωστλικα οιν θεραπευκον. τὸν ἢ καρπον τοῖς τοῖς πτεράδοις περιστεκειντον, μίκρησ, σπρώψιν. Cynia, seu cynocrambe (brassica canina) aliis mercurialis sylvestris mæs caulinum emitit binum palmorum altitudine, mollem ac subalbidum: folia mercuriali ant bederae familia, certis interstitiis candiania, semen foliis adjacet parvum ac rotundum. Caput hoc docti Botanici spurium esse putant, quod nec in antiquo codice, nec apud Oribasium reperiatur. Non est cynocrambe cuius effigiem addunt quod semen foliis non adhæreat. Sylvetrem vocare licet mercuriale quod pulchre eam referat easdemque vires obtineat. Aliam cynocrambes nomine plantam pingit Bauhinus, quam me vidisse non memini.

Τὸν ἢ λευκὴνικῆν, candidæ hederæ fructum sterilitatem facere ait. De nigra hoc Dioscorides lib. 2. cap. 210. Εἰ δὲ μιλαντο-κινεῖ ὁ κυάδης, καὶ οἱ πέρημοι ποτέτις αἴρισται πτεράδεις, καὶ περιστεκτον τὸν θέραντα πλευταδίντας. Nigræ hederæ succus, Εὶ corymbi corpus infirmant, mentemque turbant largius sumpti. Corrigunt viri docti ac, unica littera mutata, legunt αἴρεια, ποτέσι. Maximè cum clariss. vir Sambucus, ita etiam in verusto quodam codice legi observarit. Quanquam, si corpora infirmant hederæ corymbi, ex consequenti etiam sterilitatem facere, sat intelligitur. Ego vulgariter seruo lectionem, siisque quod eam probet Serapio, maximè quidem quod paulo infra scribat ipse Dioscorides, nigræ corymbos sterilitatem inducere, eandem rem bis scribere non soler. Κύμας η κανεμίνια πανδίντας οἱ κόρυμβοι λαῖοι Εἰ ποτέτις ἢ μιτρὰ τὸν καρπον < πλευτο-αἴριστον ισι. Movent Εὶ menses corymbi tritis ac subditi, idem post purgationes foeminarum drachmæ pondere poti, spem conceptionis adimunt. Quod itaque de albo tradit Theophrastus, de nigro Dioscorides. Urumque videtur conciliare Plinius lib. xxiv. cap. x. ubi ait. Hederæ nigræ candidiores corymbi poti, steriles etiam viros faciunt. Quasi Theophrastus candidam hederam vocarit, quæ revera nigra sit, sed candidiores ferat corymbos. Forte etiam candida viros, nigra foeminas steriles reddit. Sed de neutro satis constat.

Τὸν καρπον. Contraria qualitate præditum καρπον. Vulgo depravatε καρπον, apud Dioscoridem καρπατον, οἱ δὲ καρπατον. Lego καρπατον, οἱ δὲ καρπατον. Hesychius. καρπατον βραύν μεθ ἢ ποτίκησι. καρπατον διερπον. Cratægonon herba cuius ad texendum usus. Cratægos arbor. Recte distinxit Grammaticus, sed minus recte Plinius lib. xxviii. cap. viii. Theophrastus arboris genus intelligi voluit cratægonon, sive cratægona, quam Itali aquifoliam vocant. Postremum supra lib. iii. falsum esse demonstravimus, nec Theophrastus arborem cratægonon, sed cratægon, uti etiam apud Hesychium legitur, appellari tradidit. Sed hoc librarii peccatum esse dicemus, non Plinii. In antiquissimis denique codicibus Plinii legitur, cratægonon spicæ tritici simile est. Non ut vulgo legitur, cratægonon. Reliqua mox examinabo. Καρπατον dicitur διὸ τὸ καρπον τὸν γρῖν. propter virtutem quam obtinet εὸ τὸ γρῖν. in semine. Nam pota, facere potis est, ut mulier virilis sexus puerum pariat. Dioscorides lib. iiii. cap. 138.

Ισορεῖται οὐτε τόπον οὐτε πότας ἐπειδὴ γυναικεῖς τὰ πέπτοντα
ταῦτα, εἰς τὸ μετανοῦν τὸν καταποντικὸν, αὐτὸς ἐπειδὴ τὸν ποταμὸν
τίνει τὸν τόπον τῆς ηὔησες ὀλέκτη τελωνίδης μετὰ ὑδετῶν κατέβη
β. ἐπὶ ηὔησες μ. οὐσεύτης ἢ ἐπὶ ἀνὴρ ποτέ τὸν ίώνην
Ἐπειδὴ ταῦτα. Traditur à quibusdam seminis potum efficere
ut mulier virilis sexus fætum pariat, siquidem post menses
purgatos, antequam cum viro congregatur, ter die, jejuna,
semen tribus obolis, in aqua cyathis duobus, bibat, ad dies
quadraginta; bibat ἐπίσημον vir confinilis modo ac totidem
etiam diebus, ἐπειδὴ cum illa cœat. Plinius loco citato
cap. viii, Quod si bibant ante canam, tribus obolis, in
cyathis aqua rotidem, mulier ac vir ante conceptum, diebus
quadraginta, virilis sexus partum futurum ajunt. Theo-
phrastus contentus fuit, fecundas fieri. Græci unius
cratægoni meminetunt; Plinius duo genera numerat,
verum alterum quod Thelygonon vocat, satyrii genus
est, confunditque cum phyllo vel Mercuriali mare. Sic
enim de secunda. Est & alia cratægonos quæ Thelygonos
vocatur; differentia intelligitur lenitatem gustus. Sunt qui
florem cratægoni bibentes mulieres intra 40 diem concipere
tradant. Idem Plinius lib. xxvi. cap. x. In totum qui-
dem Græci (agit de satyriis) cum concitationem hanc
volunt significare, satyron appellant; sic & cratægonon
cognominantes, & Thelygonon, quarum semen testium
simile est. Postremum fallum est & præter omnem ra-
tionem. Quare legunt Doctiss. viri, sic & cratægonon
cognominantes, quod distinguitur (hæc paulo supra ubi
de orchide agit, male à liberto, si non ab ipso Plinio,
inserta sunt, ad cratægoni historiam pertinere volunt.)
inter nodis, numerosiore frutice, semine acri, radice inutili,
& arrhenogoni, cuius semen testium simile. Hæc ingeniosa
satis, sed utrum sic scripterit Plinius, multum dubito.
Quippe, ut jam andivimus, cratægonon Thelygonon
vocari ait. lib. xxvi. Quare ut vulgo legitur, Plinium
scriptisse arbitror. Sed quilibet, per me licet, sua frua-
tur opinione. Cratægonon Theophrastus nasci ait,
οὐτε τὸν πόταν νέαντας νερτούν, ναστήτην λίνην modo rufum.
Quod quid sit nescio. Dioscorides loco citato: cratæ-
gonon his verbis describit φύλλα ἔχει δύοια τοῖς ἐμελα-
πτίσεσ (πλεῖστοι οὐ δύοις φύλλοις βλαστοῦνται)
χαρπόν οὐ δύοιον κίρρησι. φύλλα τοις συστάσις & φυτανάδεσι,
οὐτοὶ πολὺ τόποις, ιχνεύσοις οὐ δριμύν. Folia habet melampyti,
plures ab una radice emicant culmi geniculati, semen est
milio simile. Nascitur ut plurimum locis opacis & fruti-
cosis. Est autem vehementer acre. Plinius lib. xxvi. cap. viii. Cratægonon spicæ tritici simile est, multis ca-
lamis ex una radice emicantibus, multorumque genicu-
lorum. Nascitur in opacis, semine milii vehementer asper-
go gusto. Theophrastus ait nasci οὐτε τὸν πόταν. Linum
triticeum vir doctus exponit. Quid utrum me-
lampyron designet, non audet asserere. Idem hæret
an μελαμπυρούν restituendum sit, Posterioris magis arridet
(quod quale linum triticeum sit, ignoro) neutrum ta-
men placet. Spicæ tritici simile ait. An itaque scriptit
Theophrastus σέχον πεπλανόν. Sed Dioscoridem sequitur
Plinius, non Theophrastum, nihil de culmis Theophras-
tus. Plinius cum scriberet, spicæ tritici simile, fortasse
cum spica triticea, non quidem ipsius folia, sed culmo-
rum cacumina, conferre voluit. An corruptus Plinius
codex. Tradit Clariss. Salmasius in vetustiss. Dioscori-
dis codice scriptum esse. φύλλα ἔχει δύοια τοῖς
Folia tritici similia habet. Unde forte Plinius scriptit,
cratægonon specie tritici simile est. Τὸν οὐδὲ δύοια τοῖς
ποταμοῖς. Sed nihil mutat Salmasius. Ceterum vulgatam
Diosc. serva lectionem. Inquirendum quid μελαμπυρού-
ν sit, dixi supra lib. 8. herbam esse in quam degenerat tri-
ticum, hinc Plinius speciem tritici dixit, sed hoc de me-
lampyro non intelligit Græcus auctor, verum myagron.
Dioscorides lib. 4. cap. 117. Μύαγρος οἱ οἱ μελαμπυρού-
ν πάντα φυτανάδεσι, πάντας φύλλα ἔχουσι εὐφρεγῆ τοῖς ἐγερθεῖσι.
Myagros, quam aliqui melampyron vocant, herba est & cre-
miorum generis, bicubitalis, foliis rubis similibus. Rubiæ
folia singularia, lini foliis non sunt diffimilia, utriusque
iconem videat lector. Utique folia angusta, oblonga,
acuminata. Facile nunc Theophrasti codex à mendo
liberari potest. Verba enim mala interpolatione &
accentu depravato laborant, & fortassis unius tantum
verbū mala transpositione. Scribe φύλλα οὐ τέτο οὐτε
λίνον, ποταμόν. οὐ οὐ καρπὸς οὐτε κίρρησι. vel, φύλλα οὐ τέτο
οὐτε λίνον. οὐ οὐ καρπὸς οὐτε κίρρησι. ποταμόν. Id est, nasci-
tur hoc lini modo, fervens est; fructus milio similis. Vel,
nascitur hoc lini modo. Fructus milio similis, ignei fervorū.
Vox ποταμός non dicit ἐπειδὴ ποτής, ut inepitè Gaza, nec

λέπτη ποτητικό, (quod decepit Plinium) sed λέπτη
ποτής, igne, derivata est. Dioscorides ιχνεύσοις οὐ δριμύν.
Quod inepitè Plinius, semine milii, vehementer aspero, cum
fervore, vel fervido, calido, urente dicendum effet. Ga-
lenus lib. vi. simp. Κρατægonos τοῖς ποταμοῖς οὐ καρπὸς οὐ δριμύς
χρωμάτοις οὐτε οὐφρεγῆς χρωμάτοις κίρρησις οὐδεπλάσια
κίρρησις. Cratægonon herbe semen gustantibus acre est, &
vehementer quidem iis, qui eo utuntur, milio simile. In-
terpres, vir doctiss. maluit depravatam Eginetæ le-
ctionem sequi, quam ad mentem Græci auctoris Græ-
ca verba interpretari; cum ait, cratægoni herba fructus,
& acris gustanti est, & uenti frigidus, similis milio. Sic
apud Eginetam legi fateor, κρατægonos τοῖς ποταμοῖς οὐ καρ-
πὸς οὐ δριμύς χρωμάτοις οὐτε οὐφρεγῆς κίρρησις οὐδεπλάσια
κίρρησις. Imaginari nequeo, qua ratione quod gustanti acre est,
utenti frigidum esse potest, hoc præter omnem est ra-
tionem. Scio euphorbium, diagredium & similia cali-
da, & acria esse, refrigerare tamen. Sed hoc fit per
accidens, quod expellant ardensem ac biliosum humo-
rem. Sed rati facultate cratægonon pollere, nemo
tradidit. Corruptum Eginetæ codicem esse verba
Galenii citata restantur. Solet enim Paulus ex Galeno
verba exscribere, & in suum referre codicem. Scribe
itaque apud Eginetam, quomodo forte & Galenus
scriptit, οὐ κρατægonos κίρρησις οὐδεπλάσια κίρρησις οὐ δριμύς
χρωμάτοις οὐτε οὐφρεγῆς χρωμάτοις. Vel scribe ex ipso οὐ
δριμύς χρωμάτοις οὐτε οὐφρεγῆς (quod mutatum in ψυχεῖσι
librariorum negligentia) χρωμάτοις, κίρρησις οὐδεπλάσια
κίρρησις. Κίρρησις οὐδεπλάσια, &c. Interpres cratægoni
& milii conferri facultates putavit, cum siat figuræ
comparatio, & fortassis imposuit Doctiss. viro non re-
cta verborum compunctione, quæ transponenda, uti jam
diximus. Vult enim Galenus semen cratægoni & mi-
lio simile esse, & in eo differre à milio, quod si quis tan-
tum gustet, acre percipiat, & vehementer acre, si quis
non gustet modo, sed etiam utatur. Et ex his Theo-
phrastum scriptisse, uti restituimus, constare arbitror,
innuit Oribasius, cum de fructu ait. οὐ δριμύς χρωμάτοις
& οὐφρεγῆς. Saporem idem semen vehementer & acre esse. Dio-
scorides cratægoni semen nasci testatur εὐ ποταμοῖς
οὐ φυτανάδεσι. Lacuna ex veteri codice restituit φυτα-
νάδεσιν id est aridis. Clariss. Salmasius in optimo ex-
emplari scriptum refert φύτευε εἰς συσκοτοῖς, & φρεγματάδεσι,
οἷς οὐ πολὺ τοῖς, nascitur ut plurimum locis umbrosis,
& in maceris. Non convenit inter recentiores, quæ
planta sit cratægonon. Nonnulli holostium Ruellii, aliis
gramen leucanthemum, à floris candore sic dictum, pro
cratægono habent, quo ad formam ac figuram optimè
convenit, etiam semen milio simile, sed neutiquam acre
aut fervens. Malunt alii hydropiper cratægonon sta-
tuere. Huic folia, & semen acre, piperis instar, unde &
nomen. Sed huic perficæ, non lini folia. Accedit, quod
semen cum milii semine non conveniat, est enim minu-
tum, latiusculum, rufum ac nigricans; milii vero par-
vum, durum, splendens, luteum, paucis tenuibusque
tunicis vestitum. Addo quod cratægonon in opacis fru-
tetois, maceris aut aridis proveniat; in aquosis hy-
dropiper. Alii cratægonon existimant, quod in sylvois
collibus & devexit, umbris, Narbonæ, Anglia, Sa-
baudia passim locis, æstivo tempore fruticat, cubitum,
sequicubitumque altum, plusculis & geniculatis ger-
minibus, in alas multas divisis, euphrasiæ ritu, sed multo
crassioribus & majoribus, quas ab imo totas, folia vi-
rentia, oblonga myagri, psyllii, linaria, linique am-
biunt, ingrati & nonnihil acris saporis, flores in summis,
inter pinnata & angusta folia, ex luteo herbacei, qui
marcescentes exalbescunt, rictu manente luteo, calati-
culis minoribus quam albæ digitalis, sed similiter di-
gestis, & ut linaria effigiat. Semen in folliculo exiguo,
milio non dispari, odore & sapore acri, in pollinem pul-
temque redactum, veneris incentivum, & seminis ge-
nitalis, quasi fermentum quoddam, esse scribunt. Hæc
planta, si non cratægonon ipsum, saltem plures habet
notas satis quadrantes, quod inficias iri non potest.

Τὸν κλαυθίαν. Περικλίνειον sterilitatem facere ait. Le-
gendum enim οὐδεπλάσιον ut ex Dioscoride constat, qui
id non de clymeno, sed periclymeno narrat lib. iv.
cap. xiv. τὸν αὐτὸν οὐ τὸ φύλλα δύοια οὐτε κίρρησις λέπτη
τοφήτη οὐτε λίνον, ισοτείτη ποταμόν. Sed & folia iisdem sunt
predicta viribus; ac tricenis septenis diebus epota, sterilita-
tem in viris facere produntur. Idem Galenus lib. viii.
simpl. De periclymeno, ἐγειρεῖ οὐ τὸ φάσιν, οὐ τὸν πόταν
ποταμόν ποταμόν, ποταμούς οὐτε λίνον τοῖς ποταμοῖς